
      COMUNE DI ZUGLIO
 Provincia di Udine

SERVIZIO TECNICO
DETERMINA  N.  146  del  29/12/2017

Oggetto: L.R. 9/2007, art. 41 ter, comma 4, lett. d). D.P.Reg. 8 agosto 2014, n. 0166/Pres. Interventi di 
viabilità forestale: realizzazione strada forestale "Saccarones-Bosco Puselli-Niveragne 2° stralcio" in 
Comune di Zuglio (Ud). CUP. E91B17000300006, CIG: 73107784DB.
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione definitiva efficace.

Ditta: Framalicco Scavi snc di De Luca Maurizio & C., con sede in via Nazionale n. 190 - 33021 
Ampezzo (Ud)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 128 del 30/12/2015, con la quale è stato disposto di attribuire al 
Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio, la  Responsabilità dell' Ufficio Tecnico comunale con il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale, con decorrenza dal 01/01/2016 e fino a revoca del medesimo 
provvedimento, alla luce del consequenziale risparmio di spesa;

DATO ATTO  che, ai fini del rispetto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione comunale 2016-
2018, il Responsabile del servizio, non ha l'obbligo di astensione e che non si trova in posizione di conflitto di 
interesse relativamente al presente procedimento;

DATO ATTO che con Decreto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Risorse 
Agricole, Forestali e Ittiche, Area Foreste e Territorio, Servizio foreste e Corpo forestale, n. 5806/AGFOR del 
10.11.2017, prenumero 5962 (ns protocollo n. 4347 del 20.11.2017), è stato concesso e impegnato a favore del 
Comune di Zuglio il contributo di € 169.129,16, a titolo di "de minimis", in conformità al Reg UE 1407/2013, per il 
finanziamento del progetto "Realizzazione della strada forestale Saccarones-Bosco Puselli-Niveragne 2° stralcio", in 
attuazione della legge regionale n. 9/2007 articolo 41ter, comma 4, lett. d) e del suo regolamento di attuazione, 
collocato nella graduatoria regionale  per l'anno 2017, approvata con decreto n. 5072 del 30.09.2017 e rettificata, 
per correzione di un errore materiale, dal decreto n. 5260 del 10.10.2017;

 
RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta comunale  n. 79 del 07.12.2017 con la quale stabiliva di 

approvare il progetto definitivo-esecutivo  relativo ai Lavori di: "L.R. 9/2007, art. 41 ter, comma 4, lett. d). D.P.Reg. 8 
agosto 2014, n. 0166/Pres. Interventi di  viabilità forestale: realizzazione strada forestale “Saccarones-Bosco 
Puselli-Niveragne 2° Stralcio" in Comune di Zuglio (Ud)" a firma del dott. for. Renzo Lonigro, dipendente dell'Unione 
Territoriale Intercomunale della Carnia,  di data 20.09.2016, così come aggiornato nel Capitolato speciale d'appalto 
del 20.09.2016 e nel Piano di Sicurezza e Coordinamento del 06.12.2017 a firma del geom. Fabrizio Bellina di Forni 
di Sopra (Ud) (ns prot. n. 4589 del 06.12.2017) dell' importo complessivo di €. 215.911,46;

DATO ATTO che l'intervento di che trattasi è inserito nella programmazione dell'Ente (elenco annuale 2017) 
di cui all'art. 7 della L.R. 14/2012 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico, Il Sindaco Battista MOLINARI, con nota del 
03.11.2017, Prot. 3950, indiceva  indagine di mercato  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c) del D. Lgs 50/2016 e 
delle direttive vincolanti della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia emanate in materia con nota del 25/05/2016, 
n. 0016394/P con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per l'appalto dei lavori in oggetto; 



VISTO il verbale di indagine di mercato  del 06.12.2017;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 129 dell' 11.12.2017, con la quale è 
stato disposto:

1. di procedere all’appalto dei lavori di: L.R.  9/2007, art. 41 ter, comma 4, lett. d) D.P.Reg. 8 agosto 2014, n. 
0166/Pres. Interventi di viabilità forestale: realizzazione strada forestale "Saccarones-Bosco Puselli-Niveragne 2° 
stralcio" in Comune di Zuglio (Ud)"  mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 
50/2016 e delle direttive vincolanti della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia emanate in materia con nota del 
25.05.2016 n. 0016394/P punto 2.4) con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 e  
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con le modalità contenute nella lettera d’invito di cui si approva l’allegato schema;
       2. di impegnare a favore dell’ANAC l’importo complessivo di € 225,00, dando atto che lo stesso importo  trova 
copertura finanziaria al cap. 3489 tit. 2.08.01.01 P.C.F. 2.2.1.9.13 M. 8 Pr. 1  del bilancio 2017.

RICORDATO che con lettera d'invito prot. n. 4661 del 12.12.2017, veniva indetta procedura negoziata  
previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett c) del D.Lgs 50/2016 e delle direttive vincolanti 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia emanate in materia con nota del 25/05/2016 n. 0016394/P punto 2.3.;

VISTO l'allegato  verbale di gara del 22.12.2017;

PRESO ATTO che con il verbale di cui sopra è stata dichiarata aggiudicataria in via provvisoria la ditta 
FRAMALICCO SCAVI snc di De Luca Maurizio & C., con sede in via Nazionale n. 190 - 33021 Ampezzo (Ud) Cod. 
Fisc./P.Iva 01778120301 che ha offerto un ribasso del 13.42% sull'importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza 
e pertanto per l'importo netto di €uro 143.184,55 oltre ad €uro 5.114,79 per l'attuazione dei piani della sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di €uro 148.299,34  oltre all'I.V.A. al 22%;

Lavori ad appalto €.        170.493,11
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.           5.114,79 €.                   5.114,79

Lavori soggetti a ribasso  €.         165.378,32
Ribasso offerto pari al 13.42 %   €.          22.193,77
Lavori ribassati   €.        143.184,55 €.                143.184,55

Importo contrattuale comprensivo oneri per la sicurezza €.                148.299,34             

VERIFICATI i requisiti di legge della ditta Framalicco Scavi snc di De Luca Maurizio & C.,  con sede in via 
Nazionale n. 190 - 33021 Ampezzo (Ud), aggiudicataria in via provvisoria dei lavori di cui all'oggetto;

VISTA l'istanza di data 15.11.2017 della ditta Framalicco Scavi snc di De Luca Maurizio  & C. di richiesta di 
iscrizione nell' elenco dei fornitori, prestatori  di servizi esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione 
mafiosa inoltrata  alla Prefettura - UTG di Udine;

RAVVISATA la necessità di aggiudicare in via definitiva i lavori in argomento;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva efficace alla ditta FRAMALICCO SCAVI snc di De Luca Maurizio & C., con sede in 
via Nazionale n. 190 - 33021 Ampezzo (Ud) Cod. Fisc./P.Iva 01778120301   i lavori di: L.R. 9/2007, art. 41 ter, 
comma 4, lett. d), D.P.Reg. 8 agosto 2014, n. 0166/Pres. Interventi di  viabilità forestale: realizzazione strada 
forestale “Saccarones-Bosco Puselli-Niveragne 2° Stralcio" in Comune di Zuglio (Ud)" per un importo 
complessivo di €uro 180.925,19 di cui €. 148.299,34  di imponibile ed €. 32.625,85  per l'iva al 22%;

2. di impegnare  l'importo complessivo di €. 180.925,19 a favore della ditta  FRAMALICCO SCAVI snc di De Luca 
Maurizio & C., con sede in via Nazionale n. 190 - 33021 Ampezzo (Ud) Cod. Fisc./P.Iva 01778120301 al 
Capitolo 3489, Tit. 2.08.01.01, P.C.F. 2.2.1.9.13, M. 8, Pr. 1 del  bilancio 2017; 

3. di svincolare le cauzioni provvisorie presentate in sede di gara dalle ditte non aggiudicatarie riservandosi di 
svincolare quella presentata dalla ditta  FRAMALICCO SCAVI snc di De Luca Maurizio & C., di Ampezzo (Ud) 
successivamente alla stipula del contratto d'appalto. 



4.  copia della presente determinazione sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 15 del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TECNICO

F.to M.d.L. Battista  MOLINARI

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLA RITA' 
E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO
F.to M.d.L. Battista  MOLINARI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA  FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Martino DEL NEGRO 

Registrazione della spesa:
€ 180.925,19 - Cap. 3489, Tit. 2.08.01.01, P.C.F. 2.2.1.9.13, M. 8, Pr. 1 del  bilancio 2017- imp.321.

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio per 

15 giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

_______________________________


